
 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE Area Tecnica 

 

Ufficio:  
 

N. 2 

 

REG.GEN. 36 

 OGGETTO:     Aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata semplificata ai 

sensi dell'articolo 36, co. 2 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

mediante RDO sul mercato elettronico "sardegnaCat" per laffidamento 

dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva  esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità: "Interventi di 

manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade urbane dei comuni 

nel territorio della Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris  

Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della 

Regione Sardegna. Linea dAzione 1.2.  miglioramento rete e servizi di 

mobilità stradale.  - mediante procedura negoziata, ai sensi dellart. 36, 

comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo dellappalto pari 

a &#8364; 11159,02 (euro undicimilacentocinquantanove/02) (IVA 

esclusa) tramite portale telematico SARDEGNACAT  e approvazione 

verbale di gara. Codice CIG: ZAF230B9A2   Codice CUP: 

E77H17000540002   GARA: 320056 

del 20-04-2018   

 

Visti i seguenti atti 

- Deliberazione G.R. n. 12/22 del 07.03.2017 recante “fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. patto 

per lo sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’azione 1.2. Miglioramento rete e servizi di mobilità 

stradale. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della 

Sardegna. programmazione risorse”, si è attribuito all’Unione dei Comuni i Nuraghi di Monte Idda e 

Fanaris un finanziamento complessivo di euro 180.000,00 per la viabilità comunale ripartito in euro 

60.000,00 per il Comune di Decimoputzu, euro 50.000,00 per il Comune di Siliqua, euro 40.000,00 

per il comune di Villaspeciosa, euro 30.000,00 per il Comune di Vallermosa; 



 

 Area Tecnica n.2 del 20-04-2018 Unione dei 

Comuni "I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris" 

 
Pag. 2 

 

 

- Deliberazione G.R. n. 12/22 del 07.03.2017 recante “fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. patto 

per lo sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’azione 1.2. Miglioramento rete e servizi di mobilità 

stradale. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della 

Sardegna. programmazione risorse”, si è attribuito all’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte idda e 

Fanaris un finanziamento complessivo di euro 40.000,00 per quanto attiene alla viabilità 

intercomunale; 

- Deliberazione della G.R. n. 5/1 del 24 gennaio 2017, con la quale sono state definite le Linee 

d’azione relative alle risorse assegnate sul ciclo di programmazione FSC 2014-2020, fra le quali la 

Linea d’Azione 1.2 “migliormaneto rete e servizi di mobilità stradale”, individuandone altresì le 

principali tipologie di intervento e la Direzione generale competente; 

- Determinazione della DG dei Lavori pubblici della Regione Sardegna n. 2038 protocollo.n 43048 

del 08/11/2017 “Unione dei Comuni i Nuraghi di Monte Idda e Fanaris”.Esercizio finanziario 2017 . 

Intervento manutenzione della viabilità comunale (CUP E77H17000540002 – VL_LLP067 e CUP 

E77H17000550002- VL_LLP_083). Fondo di sviluppo e coesione FSC 2014-2020 – LdA 1.1.2 

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle reti stradali esistenti sul territorio della 

Sardegna. Deliberazioni G.R. n.12/22 del 07.03.2017 n. 27/3 del 06.6.2017 C.d.R. 00.08.01.04-UPB 

S07.01.002 – capitolo SC07.0044 cod. foritore 24380 codifica PCF U.2.03.01.02.005. 

Determinazione di delega e impegno. Importo 220.000,00 euro di cui 180.000,00 euro per la 

manutenzione della viabilità comunale e d 40.000,00 euro per la manutenzione della viabilità 

intercomunale; 

- Determinazione della DG dei Lavori pubblici della Regione Sardegna n. 2038 protocollo.n 43048 

del 08/11/2017 “Unione dei Comuni i Nuraghi di Monte Idda e Fanaris”.Esercizio finanziario 2017 . 

Intervento manutenzione della viabilità comunale (CUP E77H17000540002 – VL_LLP067 e CUP 

E77H17000550002- VL_LLP_083). Fondo di sviluppo e coesione FSC 2014-2020 – LdA 1.1.2 

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle reti stradali esistenti sul territorio della 

Sardegna. - Deliberazioni G.R. n.12/22 del 07.03.2017 e n. 27/3 del 06.6.2017 C.d.R. 

00.08.01.04-UPB S07.01.002 – capitolo SC07.0044 cod. foritore 24380 codifica PCF 

U.2.03.01.02.005. Determinazione pagamento quota 2017. Importo complessivo 185.000,00 euro di 

cui 150.000,00 euro per la manutenzione della viabilità comunale e 35.000,00 euro per la 

manutenzione della viabilità intercomunale; 

DATO ATTO nella suddetta Determinazione n. 2038 protocollo n. 43048 del 08.11.2017 l’Unione dei 

Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris è stata delegata per la realizzazione dell’opera di 

manutenzione della viabilità comunale per un importo di 180.000,00 euro identificata con codice 

CUP E77H17000540002; 

VISTA la Determinazione del Segretario e Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni i 

Nuraghi di monte Idda e Fanaris, n. 13 (RG 15) del 08/0/2018 con la quale veniva nominato 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per gli “Interventi di 

realizzazione manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna. 

fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per lo Sviluppo della 

Regione Sardegna – Linea d’azione 1.2 – Deliberazione GR n. 12/22 del 07.03.2017 – 

Finanziamento Unione dei Comuni viabilità comunale e intercomunale”, il Dott. Ing. Michele 

Cardone, Istruttore direttivo Tecnico di categoria D1, presso l’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 1 (RG.32) del 05/04/2018 da parte del 

Segretario/Responsabile del Servizio Tecnico con la quale sono stati approvati i documenti di gara 

nonché indetta la procedura negoziata in oggetto tramite portale telematico SARDEGNACAT in 

ragione del criterio) del prezzo più basso, previa consultazione di n. 15 operatori individuati mediante 



 

 Area Tecnica n.2 del 20-04-2018 Unione dei 

Comuni "I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris" 

 
Pag. 3 

 

 

estrazione sul portale telematico SardegnaCat; 

VISTO il verbale del Rup n. 1 del 18/04/2018 dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria della gara 

in questione a favore della ditta Francesco Fiori (RTP con Ing. Fabio Farris, Ing. Paolo Montisci) - con 

sede in Via Fontanella Nuova, Elmas (CA) la quale ha offerto un ribasso  pari a 49,111% (diconsi 

quarantanovevirgolacentoundici per cento); 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative 

ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, alla suddetta gara è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZAF230B9A2; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici da affidare mediante procedura negoziata è stato attribuito 

il codice CUP n. E77H17000540002 (Codice Unico di Progetto), che identifica un progetto 

d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio 

degli Investimenti Pubblici (MIP); 

PRESO ATTO che a seguito dell’esperimento della procedura negoziata sul portale telematico di 

SardegnaCat  come risulta dal verbale N. 1 in data 18.04.2018, allegato e parte integrante del presente 

atto: 

- E’ stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata semplificata ai sensi 

dell’articolo 36, co. 2 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 mediante RDO sul mercato elettronico 

“sardegnaCat” per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva – esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 

lavori e contabilità: "Interventi di manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade urbane dei comuni 

nel territorio della Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris – Fondo di sviluppo e coesione 

2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 1.2. – miglioramento rete e 

servizi di mobilità stradale” a favore della DITTA Francesco Fiori (RTP con Ing. Fabio Farris, Ing. 

Paolo Montisci) -Via Fontanella Nuova, Elmas (CA) che ha presentato un ribasso percentuale del 

49,111% sull’importo a base d’asta di euro 11.159,02 al netto dei contributi previdenziali e IVA di Legge; 

- È’ stata dichiarata seconda classificata  la DITTA Ing. Arch. Silvia Serra Via Velio Spano n. 14/B, 

Guspini (SU), che ha offerto un ribasso percentuale del 46,839%; 

DATO ATTO CHE  si rende necessario provvedere all'acquisizione di tutta la documentazione inerente 

la verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, 

comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo 

D. Lgs.; 

RITENUTO quindi di approvare il verbale di gara richiamato, precisando che, secondo quanto stabilito 

all’art. 75 del D.P.R. 445/2000, in caso di non veridicità di tali autocertificazioni, gli offerenti decadranno 

dalla graduatoria provvisoria di aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici derivanti anche 

dall’adozione del presente atto; 

RITENUTO altresì, di dichiarare l’aggiudicazione provvisoria, nell’ambito della procedura negoziata 

semplificata ai sensi dell’articolo 36, co. 2 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 mediante RDO sul 

mercato elettronico “sardegnaCat” per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva – esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori e contabilità: "Interventi di manutenzione e messa in sicurezza di alcune 

strade urbane dei comuni nel territorio della Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris – 



 

 Area Tecnica n.2 del 20-04-2018 Unione dei 

Comuni "I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris" 

 
Pag. 4 

 

 

Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 

1.2. – miglioramento rete e servizi di mobilità stradale” a favore della DITTA Francesco Fiori (RTP con 

Ing. Fabio Farris, Ing. Paolo Montisci) -Via Fontanella Nuova, Elmas (CA) che ha presentato un 

ribasso percentuale del 49,111% sull’importo a base d’asta di euro 11.159,02 al netto dei contributi 

previdenziali e IVA di Legge; 

RICORDATO comunque che l’aggiudicazione definitiva e la successiva stipula della convenzione è 

subordinata all’esito positivo del controllo sul possesso dei prescritti requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 

del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è 

il dott.  ing. Michele Cardone e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 

procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTI: 

 -  il Verbale di gara N.1 del 18.04.2018 allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli  enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (parti 

rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016);  

- il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il verbale n.1 di gara, relativo alla seduta del 18/04/2018 con il quale è stata 

disposta l'aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 svoltasi tramite portale telematico SardegnaCat  per l’affidamento 

dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva – esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 

contabilità: "Interventi di manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade urbane dei 

comuni nel territorio della Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris – Fondo di 

sviluppo e coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 

1.2. – miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”  tramite il criterio del prezzo più basso. 



 

 Area Tecnica n.2 del 20-04-2018 Unione dei 

Comuni "I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris" 

 
Pag. 5 

 

 

Codice CIG: ZAF230B9A2   Codice CUP: E77H17000540002   GARA: 320056, a favore della 

DITTA Francesco Fiori (RTP con Ing. Fabio Farris, Ing. Paolo Montisci) -Via Fontanella 

Nuova, Elmas (CA) che ha presentato un ribasso percentuale del 49,111% sull’importo a base 

d’asta di euro 11.159,02 al netto dei contributi previdenziali e IVA di Legge;  

2. di aggiudicare provvisoriamente  la procedura negoziata per l’affidamento della gara di cui in 

oggetto in favore della ditta Francesco Fiori (RTP con Ing. Fabio Farris, Ing. Paolo Montisci) - 

con sede in Via Fontanella Nuova, Elmas (CA) C.F  alle condizioni riportate nella lettera di invito, 

per un importo di € 5.678,72 (cinquemilaseicentosettanotto/72) al netto dei contributi previdenziali e 

dell’IVA di Legge.  

3. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet 

dell’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

4. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo 

pretorio dell’Unione dei Comuni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

Vallermosa,,20/04/2018 

 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area 

            Dott. Ing.  Cardone Michele Dott.ssa Lucia Tegas 

 

 



 

 Area Tecnica n.2 del 20-04-2018 Unione dei 

Comuni "I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris" 

 
Pag. 6 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile  e attestazione di  copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 147 bis e 151, 

comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e dell’art. 3 

del Regolamento sui Controlli Interni. 

 

Esito :Favorevole 

 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    22 
sub 

    1 

Anno 

2018 

del 

05-04-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       801 

Articolo 

 

Cod. bil. 

2080101 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

C.R. MANUTENZIONE VIABILITA' COMUNALE INTERCOMUNALE 

COLLEG.CAP.E 401 

Causale impegno 

Aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata semplificata ai sensi dell'articolo 36, co. 2 lett. b), 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 mediante RDO sul mercato elettronico "sardegnaCat" per laffidamento dei 

servizi tecnici di progettazione di 

Importo operazione €.       5.678,72 

 

 li     20-04-2018 

 Il Responsabile del Servizio  

  De Rosa Giovanna 

 

Si attesta che la presente determinazione,  è stata pubblicata nel sito informatico dell’ Unione dei Comuni (Albo 

Pretorio on-line), dal 20-04-2018 al 05-05-2018. 

 

 Il Responsabile dell'Area  

 Dott.ssa Lucia Tegas 

 

 


